
PREFEfl1JRA MUNICIPAL DE 

DEPUTADO IRAPUAN PINHEIRO 
DE MAOS DADAS COM 0 POVO 

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAcAO 

DISPENSA DE LIcITAcA0 No 2023.01.16.2 
O Presidente da Comisso Permanente de Licitaço da Prefeitura Municipal de DEP. IRAPUAN 

PINHEIRO, através da SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE E URBANISMO, por solicitaco do Sr. 

FRANCISCO ADAMILTON CESAR DA SILVA, SECRETARIO DO MEIO AMBIENTE E URBANISMO, e 

no uso de suas atribuicOes legais, vern instaurar o presente processo de Dispensa de Licitaço 

para contrataço do proponente GILCELANIA FREITAS LACERDA OLIVEIRA, cujo objeto é a 
LOCAcAO DE UM IMOVEL, SITUADO NA AV. DOS TRÉS PODERES, S/N, PARA a 

FUNCIONAMENTO DA SEDE DA SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE E URBANISMO. 

JUSTIFICATIVA DA CONTRATACAO 
Justificarnos a contrataco da referida Proponente para LOCAçAO DE UM IMOVEL, SITUADO 
NA AV. DOS TRÉS PODERES, S/N, PARA 0 FUNCIONAMENTO DA SEDE DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DO MOO AMBIENTE E URBANISMO, através de Dispensa de Licitaçäo, corn base 

no Inciso X, do art. 24 da Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, corn as alteraçOes introduzidas 
pelas Leis 8.883/94 e 9.648/98, bern como a necessidade da devida contrataco pelos fatos 

relatados pelo solicitante no Projeto Básico/terrno de Referenda ern anexo ao presente 

processo. 

JUSTIFICATIVA DO PRECO 
O preco acordado para contrataco está cornpatIvel corn os praticados no rnercado local e 

regional, através do Laudo de Avaliaçäo. Os recursos necessários para o referido pagamento 

säo provenientes do TESOURO MUNICIPAL da SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE E 
URBANISMO. 

FUNDAMENTO LEGAL 
0 presente procedirnento está cristalizado nas recornendaçôes prescritas no Art. 24, lnciso X, 

c/c Art. 26 da Lei Federal 8.666/93 corn as alteraçôes introduzidas pela Lei 8.883/94 e 

9.648/98. 

RAZAO DE ESCOLHA 
A escolha recaiu em favor de GILCELANIA FREITAS LACERDA OLIVEIRA, corn o valor R$ 4.400,00 
(QUATRO MIL E QUATROCENTOS REAlS), ern virtude de apresentaço, constado por meio do 

laudo de avaIiaço. 

DEP. IRAPUAN PINHEIRO/CE, 16 DE JANEIRO DE 2023. 

F4D14' 
PRESIDENTE DA CPL 

c/1iO 	 h. j 	
L 

CARLOS MIKAEL BEZERRIDA SILVA 	 JOSE TIAGO'DE LIMA MOREIRA 
MEMBRODACPL 	 MEMBRODACPL 

"--TT" nT .m in a a yr ix Ti tT fi A T n iT n iT ni Tm A nfl in A "WT a xi ---Y- 



ot 

PRLFLITLRA MUMCtPAL DL 

DEPUTADO IRAPUAN PINHEIRO 
DE MAOS DADAS COM 0 POVO 

DECLARAçAO DE DISPENSA DE LIcITAcAo 

DISPENSA DE ucrrAcAo N o  2023.01.16.2 

o Presidente da Cornissäo Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de DEP. IRAPUAN 

PINHEIRO/CE, ANTONIO LUCAS FEITOZA DE SOUSA, no uso de suas atribuiçöes legais e 

considerando tudo o que consta deste processo Administrativo, vem ernitir a presente 

declaracão de Dispensa de Licitacão, fundamentada no Art. 24, Inciso X, da Lei 8.666/93 e suas 

alteracöes, para LOCAcAO DE UM IMOVEL, SITUADO NA AV. DOS TRÉS PODERES, S/N, PARA 
O FUNCIONAMENTO DA SEDE DA SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE E 
URBANISMO, em favor do Proponente: GILCELANIA FREITAS LACERDA OLIVEIRA, corn o valor 
R$ 4.400,00 (QUATRO MIL E QUATROCENTOS REAlS), Assim, nos termos do art. 26 da lei 
8.666/93 e suas alteracöes, vêm cornunicar ao Exmo. Sr. FRANCISCO ADAMILTON CESAR DA 
SILVA, SECRETARIO DO MEIO AMBIENTE E URBANISMO, todo teor da presente declaraçâo, 
para que proceda se de acordo, a devida ratificação. 

DEP. IRAPUAN PINHEIRO/CE, 16 DE JANEIRO DE 2023. 

___.,44y 

	

	A) C4 )4.. h
'—'A1JTONIO LUCA F(ATOA DE SOUSA 

Presidente da CPL 

IM" T' T'T' T'T'T TT A 1LXTT7,TYf1W1M A T TT' TT' TY T'I' A TI TY A "WT A T TTTTT1' TY I 



PREFEITURA MUNICIPAL DL 

DEPUTADO IRAPUAN PINHEIRO 
DE MAOS DAQAS COM 0 POVO 

TERMO DE RATIFICAçAO 

DISPENSA DE LICITAcAO No 2023.01.16.2 

0(A) Exrno(a). Sr(a). FRANCISCO ADAMILTON CESAR DA SILVA, SECRETARIO DO MEIO 

AMBIENTE E URBANISMO, no uso de suas atribuicöes legais e de acordo corn o que deterrnina 

o art. 26 da Lei n 2  8.666/93 e suas alteracöes posteriores, considerando o que consta do 
presente processo administrativo, vern RATIFICAR a declaraçäo de Dispensa de Iicitaço em 
favor do Proponente: GILCELANIA FREITAS LACERDA OLIVEIRA, corn o valor R$ 4.400,00 
(QUATRO MIL E QUATROCENTOS REAlS) objetivando a LOCAçAO DE UM IMOVEL, SITUADO 
NA AV. DOS TRES PODERES, S/N, PARA 0 FUNCIONAMENTO DA SEDE DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DO MOO AMBIENTE E URBANISMO, determinando que se proceda a publicacão 

do devido extrato. 

DEP. IRAPUAN PINHEIRO/CE, 16 DE JANEIRO DE 2023 

FAR 	 ESAR DA SILVA 
SECRETARIO DO MEIO AMBIENTE E URBANISMO 

I 14p 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DEPUTADO IRAPUAN PINHEIRO 
Avenida dos Três Poderes, n° 75 - CNPJ 12.464.103/000 1 -91 
FONE/FAX 88 93569-1218 

p. 


